
strana 1

KŘEMEŽSKO 2019

BŘEZEN 2019ročník 29

MĚSTYS KŘEMŽE INFORMUJE

Dne 5.  2.  2019 se rada městyse společně se zastupitelstvem sešla na své  
5. pracovní poradě, kde byly projednány zejména následující záležitosti:
 žádost společnosti REMA o souhlas k její žádosti o akreditaci MŽP v odpadovém 

hospodářství obalů (ZM vzalo žádost na vědomí s tím, že jednání vede odpadářský 
svazek obcí Vltava, jehož je naše obec členem); 

 provozní řád fotbalového hřiště, který je nezbytný pro podání žádosti o dotaci na 
jeho rekonstrukci, a který deklaruje hřiště jako veřejně přístupné sportoviště 

 (ZM návrh schválilo); 
 nabídka na odkup objektu bývalých dílen ZD ve Chmelné pro potřeby zázemí 

SDH Chmelná a  zázemí elektroúdržby služeb obce (ZM doporučilo dále jednat 
s  vlastníky pozemků pod objektem o  majetkoprávním vypořádání, bez něhož by 
prodej objektu byl bezpředmětný); 

 žádost o koupi části pozemku p. č. 2308 v k.ú. Křemže - náves Chmelná (ZM žádost 
o  prodej zamítlo a  připustilo možnost tuto část tvořící návesní předzahrádku dále 
takto využívat); 

 volební řád školské rady (ZM schválila návrh); 
 návrh na směnu pozemků na umístění ATS pro vodovod Vinná (ZM doporučilo 

dále jednat s vlastníkem o detailech směny); 
 návrh smlouvy ze strany Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových 

na zřízení věcného břemene pro umístění vodovodního řadu Vinná (ZM návrh 
schválilo); 

 žádost o prodej části pozemku p. č. 1283 v k.ú. Chlum u Křemže – Loučej (ZM se 
seznámí se stavem na místě a na další poradě bude rozhodnuto); 

 rozvojová strategie městyse Křemže 2019-2022 (ZM návrh odsouhlasilo) a  dále 
projednalo program veřejného zasedání.

Dne 19. 2. 2019 se zastupitelstvo městyse sešlo na veřejném zasedání v sále radnice. 
Dle schváleného programu byly projednány a schváleny následující záležitosti:
 	rozpočtové opatření č. 2/2019; 
 směna pozemků v části fotbalového hřiště mezi městysem a Janem Homolkou; 
 výkup pozemku p. č. 947/59 v k.ú. Křemže - sportovní areál Němcalka od pana 

Jana Homolky; 
 prodej pozemků v k.ú. Křemže - Chlumeček, panu Petru Dvořákovi, Hynkovi Hálovi 

a manželům Ludmile a Janu Troupovi; 
 rozvojová strategie městyse Křemže na období 2019-2022; 
 provozní řád sportovního areálu - fotbalového hřiště Křemže; 
 volební řád školské rady a  smlouva o  bezúplatném převodu pozemků části 

komunikace Chlum - alej a horní komunikace do Lhotky od Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových.

S úctou Ing. Josef Troup, starosta

OBSAH
OBSAH ...........................................................1

MĚSTYS KŘEMŽE INFORMUJE ....................1
Ze zasedání Rady a Zastupitelstva Městyse 
Křemže ............................................................ 1
Staré budovy městyse .....................................2

TRAKTORISTA VÁCLAV.................................3

POZVÁNKY
Výbor ČRS MO Křemže ....................................3

BŘEZEN NA ZAHRADĚ ..................................5

KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE
Bezopdpadová domácnost ..............................6
Březen - měsíc čtenářů ....................................7
Quilling s velikonočními motivy .......................... 7
Velikonoční aranžmá .......................................7

ZPRÁVIČKY - ZŠ A MŠ KŘEMŽE
Co nového ve školce ve Křemži ........................8
Zlaté skřivánky čeká Zlatý slavík ......................8
Přednáška - Island, země ohně a ledu ..............8
Z napadaného stromu bude zřejmě totem .......9

OSLAVA 80. NAROZENIN .............................9

MC KŘEMÍLEK - KŘEMŽE
Program na březen ........................................ 10
Šperkování .................................................... 11
Únorové karnevalové veselí ............................11
Maškary v Chlumu ......................................... 11
Sobotní dopoledne s jógou pro ženy ..............14
Jarní výtvarná dílna ........................................15

HISTORICKY PRVNÍ MASOPUST 
V LOUČEJI 2. 2. 2019 .................................14

FOTBAL
Únorová fotbalová příprava mládeže ..............16

ZAPOMENUTÉ PŘÍBĚHY
Poprvé v autě ................................................. 17

VELKÁ JARNÍ BURZA ..................................17

KŘÍŽOVKA ....................................................18

SVOZ ODPADU .............................................20

INZERCE .................................................. 19,20

zdarma

Ze zasedání Rady a Zastupitelstva Městyse Křemže



strana 2

KŘEMEŽSKO 2019

Zejména aktuální to bylo u  sokolovny, k  jejíž rekonstrukci 
udělalo první kroky zastupitelstvo již v první polovině roku 
2010. Objekt je již skoro sto let starý. Vystavěli ho sokolové 
z  vlastních prostředků na vlastních pozemcích, vlastními 
silami. Od začátku stavby do jejího prvního použití to netr-
valo ani rok. V padesátých letech museli sokolovnu opustit, 
protože byla přestavěna na kino. Jako náhradní prostor jim 
potom sloužila školní tělocvična. Jistě si pamatujete, kdy se 
v kině přestalo promítat, kdy bylo poslední divadelní před-
stavení, kdy se přestala budova používat jako zázemí při 
veletrhu. Zdá se to neuvěřitelné, ale je to téměř dvacet let. 
Vzhled budovy je dosti nadčasový. Nejen v ulici je sokolovna 
dominantou. A jak vypadají vnitřní prostory dnes? Technic-
ký stav není příliš optimistický, je velmi zanedbaný až zde-
vastovaný. Sál pro běžné sporty velikostí příliš nevyhovu-
je, podlaha je v prostoru hlediště šikmá, členité podzemní 
místnosti, místnosti v přístavcích, padající omítka, prasklá 
voda, prasklé topení atp. Prostory jsou ale úchvatné, mimo 
hlavního sálu je překvapující i půda s dosti zdravým krovem 
a snad jen několika chybějícími taškami. Prostory v druhém 
nadzemním podlaží 
v  uliční části stavby by 
se po rekonstrukci ne-
chaly k  bydlení využít 
jistě i dnes.

Historii budovy starého 
obecního úřadu, zejmé-
na z  doby výstavby, ne-
znám. Úřad se z budovy 
odstěhoval po dokon-
čení rekonstrukce staré 
školy, dnešního úřadu 
městyse, v  roce 1996. 
Od té doby byl objekt 
starého obecního úřadu 
využívaný jen částečně 

Staré budovy městyse
Před veřejným zasedáním zastupitelstva, dne 19. 02. 2019, 
navštívila většina zastupitelů objekty staré sokolovny 
(kina), starého obecního úřadu a staré ubytovny v ulici Pod 
Kopcem. Chtěli jsme vidět, v  jakém stavu objekty jsou, co 
všechno ukrývají, jaké prostory se uvnitř nacházejí.

a dosti omezeně. Dnes v něm najdete jen sklenáře. Velké 
vnitřní prostory v  objektu na místě s  krásným výhledem 
směrem ke Kleti jej dělají velmi atraktivním. I zde je obrov-
ský půdní prostor zakrytý členitým krovem v dobrém tech-
nickém stavu. Prostory nejenom v této části překvapují.

Ve výrazně horším stavu však je budova staré ubytovny. 
Tam se čas zastavil tak před třiceti lety. Myslím, že stav 
objektu dostatečně charakterizuje pohled odspodu, od 
náhonu k elektrárně. Budova bez omítky připomíná stavbu 
určenou k  demolici. Uvidíte dobetonovaný kus zřícené 
opěrné stěny, která tvořila základ stavby, uvidíte erozí 
narušenou zbývající část základové opěrné stěny. Podívat 
se můžete na nádvoří mezi ubytovnu a starý obecní úřad. 
Těžko si nevšimnete poškozené kanalizační vpusti, do které 
po povrchu teče voda ze střechy. Můžete pátrat, kam asi 
voda mizí dál. Střecha ubytovny ale byla v  nedávné době 
opravena. Z  letadla tedy asi ubytovna vypadá pěkně. 
Příležitostně ji dnes ke zkouškám používají asi jen mladí 
hudebníci.

Na zlepšení nálady jsme na závěr prohlídkového odpoledne 
neplánovaně navštívili také půdu nové radnice. Také její 
velikost ohromila. Návrhy návštěvníků, co umístit do 
prostoru půdy a jen sporadicky užívaných přísálí nové části 
radnice při využití výtahu, padaly ještě na místě. Prostory 
jsou nádherné, především díky svojí velikosti může být 
půda velmi variabilně předělena tak, aby vzniklé místnosti 
vyhověly požadavkům různých zájmových skupin. Zázemí 
je hotové, budova je v centru, co více si přát?

Martin Janda



strana 3

KŘEMEŽSKO 2019

Český rybářský svaz
místní organizace Křemže

pořádá

Tradiční 
rybářskou zábavu

Kdy: sobota 13. dubna 2019 
od 20.00 hodin

Kde: KD Chmelná
Vstupné: 120,- Kč

Hrají: PAPOUŠKOVO SIROTCI
Srdečně Vás zve výbor ČRS MO Křemže

Bohatá tombola

POZVÁNKA
Výbor ČRS MO  Křemže zve 

srdečně všechny své členy na 

Výroční členskou schůzi 
95 let organizace, 

která se koná v sobotu 16. 3. 2019
od 13.00 hodin v restauraci 

VERTIGO  ve Křemži.

Příspěvek na občerstvení

TRAKTORISTA VÁCLAV

I.
Motor traktoru si spokojeně předl, 
protože práce, kterou vykonával, nebyla 
nijak náročná. Dokončovalo se setí 
jařin. Václav se pohledem do zpětného 
zrcátka přesvědčoval, zda secí stroj 
navazuje na předešlou osetou stopu. 
Sem, tam, sem, tam jezdil po velkém 
poli. Přitom mu slunce střídavě svítilo 
na zátylek a do obličeje. Hluk motoru 
mu v  izolované a  klimatizované 
kabině nevadil, ale monotónní práce 
od rána do večera, nízký plat a  časté 
přeřazování na různé, často pomocné 
práce, mu ubíraly radost ze života. 
Vadilo mu to v poslední době čím dál 
víc.

„Cožpak musím jenom vozit hnůj, 
vyvážet kejdu, podmítat, orat, sít, 
hnojit a  jezdit s  postřikama, těma 
jedovatejma svinstvama? Na pořádný 
kombajn se dostanu jenom na tři 
neděle do roka, z  toho pak ještě 
několik dní se čeká na opravu nebo na 
náhradní díly. Hromská práce, cožpak 
se nezmůžu na nic jinýho? Proč musím 
kydat jalovicím jenom proto, že se 
jejich ošetřovatel vožral tak, že ráno 
není schopnej přijít do chlíva? Proč se 
mám přes zimu hrabat v převodovkách 
plných vyjetýho voleje? Když přídu 
domů, musím se převlíkat v garáži, že 
prej smrdím. Jó ženuška, ta si přijde 
domů z  fabriky, umyje si ruce a  to 
jenom proto, že jela v  autobuse. Já 
si musím drhnout ruce, než si smím 
vůbec sednout ke stolu. A to nemluvím 
o  očistných procedurách, když chci, 
aby večer bylo jaksi tento… vůbec 
něco.“

Tak a  podobně převaloval Václav ve 
své nakrátko ostříhané hlavě myšlenky, 
které se mu neodbytně stále častěji 
vynořovaly pod kšiltovkou.

Z  přemítání jej vytrhlo zazvonění 
mobilu. Přesvědčil se, že jede 
správnou stopu, rozepnul kapsičku 
kombinézy, kouknul na displej a poté, 
co si přečetl jméno předsedy, procedil 
mezi zuby něco o  buzeraci. Přiložil 
přístroj k  uchu, chvilku pokyvoval 
hlavou, pak se zašklebil a  nahlas řekl 
„Už zase? Tak no jó“. Poté, co vrátil 

telefon na místo, si pro sebe posteskl, 
že je to pořád dokola. Bohouš jede 
zítra k doktorovi do města a za něj má 
jít do stáje. Trouba, takovou dobu tady 
pracuje a  nechá se jalovicí kopnout 
do kolena. Ona je to teda rána, sám 
to zažil, ale stačil uskočit a tak z toho 
byla jenom pořádná modřina. Bohouš 
s  jeho zpomaleným myšlením díky 
chlastu, jistě byl zase nacamranej, si 
nechal skoro obrátit koleno na druhou 
stranu. Dostal to na férovku. Asi 
nesimuluje, protože už tři dny kulhá 
a v šatně ukazoval koleno jak konev.“

Už po několikáté Václav převedl traktor 
přes pole tam a  zpět a  ještě jednou 
tam a zase zpět a znovu a znovu.

„Sakra práce“, zaklel náhle, praštil 
pěstí do volantu, sešlápl spojku 
a  vypnul motor. Najednou tu v  plném 
slunci stál v naprostém tichu uprostřed 
pole, ze kterého vánek odsouval oblak 
prachu táhnoucí se za strojem. Otevřel 
dvířka kabiny, zhluboka se nadechl 
a nastavil tvář slunci. Odněkud z výšky 
vnímal hlas skřivana, vzduchem 
se mihla silueta racka patřícího 
k hejnu, které usedalo za pojíždějícím 
strojem. Pohledem jej sledoval, dokud 
mu nezmizel v  slunci. Sklopil oči 
z modrého nebe a viděl světle zelené 
rašící stromy na kraji pole, za nimiž se 
leskla hladina rybníka. Opřel si hlavu 
o  opěrku sedadla. Ještě jednou se 
koukl na slunce, odhadl čas a porovnal 
jej s  údajem v  mobilu. Dneska se 
netrefil o devět minut, to jde.

Mobil v  ruce zazvonil. „Venco, co je? 
Zase to ložisko?“ ptá se ustaraný 
hlas. Traktorista se podíval k  cestě, 
která končila u právě setého pole. Na 
ní stálo auto s  osivem a  další traktor 
s  nakládacími vidlemi sloužícími 
k  doplňování zrna do sečky. Jedna 
z  postaviček, s  rukou zalomenou 
k uchu, mu tou volnou mává, aby bylo 
jasné, kdo mu volá. „No, jó“, odpověděl 
Václav, zabouchl dvířka, nastartoval 
a pokračoval v setí.

Druhý den Václav nastoupil do stáje 
místo Bohouše. „Blbá práce“, brumlal 
si pod frajerský knír. Tedy jemu se 
zdál frajerský i  přesto, že si ho při 

počátku jeho pěstování kolegové 
dobírali tvrzením, že s  ním vypadá 
jak rozzuřený potkan. Popadl hrablo 
na hnůj, bylo uvolněné na násadě. Šel 
je opravit. Vidle měly ulomený zub, 
zašel do skladu pro nové. Zároveň 
vyzvedl dvě žárovky, aby je vyměnil. 
Sešlápnutím srovnal vědro, které se 
pomačkané kdoví proč válelo pod 
nohama jednomu ze zvířat. Václav 
cítil, že se mu začíná hromadit krev 
v  hlavě. Šel si pro lopatu. Nebyla 
na svém obvyklém místě, a  tak ji 
šel hledat. Při vstupu do přípravny 
krmiva, kde nesvítila jedna ze 
žárovek, šlápl na hrábě. Násada jej 
udeřila přes prsty.

„Měla mu tu hnátu urazit, ochlastovi!“ 
pěnil spravedlivým hněvem Václav. 
Zatímco si zamyšleně třel bolavé 



strana 4

KŘEMEŽSKO 2019

klouby, odhadoval, kde by lopatu 
mohl najít. Dál prohledával jednotlivé 
výklenky a  kouty. Nakonec ji našel 
opřenou o zeď na opačném konci stáje 
přesně tam, kde s  ní Bohouš skončil 
s  prací. Když ji zvedl, zjistil, že drží 
jenom násadu ulomenou v místě, kde 
se zasouvá do lopaty. Ta se zbytkem 
násady ležela opodál.

Tlak ve Václavově hlavě nezadržitelně 
rostl, až se změnil v  hučení. Zatmělo 
se mu před očima. Po celých týdnech 
přemýšlení o možné změně, po všech 
nelibých pocitech z  nezábavné práce, 
po několikaleté tiché závisti, kterou 
pociťoval vůči všem, kteří pracují 
v čistotě s pravidelnou pracovní dobou, 
po pocitech nespravedlnosti, kterou 
jej život dosud odměňoval, do něho 
najednou vjel dlouho zadržovaný vztek. 
Popadl násadu a v návalu zuřivosti, tak, 
jak to v minulosti udělal už několikrát, 
když si potřeboval vylít zlost, s ní praštil 
do kovového zábradlí před sebou. 
Krávy sebou polekaně trhly. Stalo se 
však něco neočekávaného. Místo aby 
uslyšel praskot lámaného dřeva, který 
mu vždy přinášel úlevu, ucítil prudký 
úder do čela. Zazvonění zábradlí se mu 
mísilo s  chvěním, které mu proběhlo 
podél páteře. Chvíli trvalo, než si 
uvědomil, co se stalo a  s  výkřikem 
„tak i  ty jsi proti mně?!“ se rozmáchl 
ještě jednou a  tentokrát vší silou paží 
zvyklých těžké práci znovu udeřil do 
zábradlí, aby vzdornou násadu dorazil. 
Bezbřehé pohnutí mysli, které jej 
připravilo o  soudnost, mu zatemnilo 
mozek natolik, že přehlédl, že násadou 
bije do ocelové trubky zábradlí přesně 
v polovině mezi sloupky, tedy v místě, 
kde nejvíce pérovala. Když odražená 
násada podruhé zasáhla jeho hlavu, 
na které se mezitím bíle značilo místo 
prvního úderu, vytřeštil oči, otevřel 
ústa, a v marné snaze najít ztracenou 
rovnováhu odcupital dozadu, až narazil 
na zeď. Násada mu vypadla z  rukou, 
brada mu několikrát zacukala, jako by 
chtěl něco říct, ale nevydal ani hlásku. 
Poté se tiše sesunul k zemi.

„Co se ti stalo? Kdo ti to udělal? Slyšíš 
mně?“ slyšel jakoby z  dálky. Tyto 
otázky se přibližovaly a opakovaly tak 
dlouho, až mu začaly vadit. Zašklebil 
se nelibostí nad dotírajícím hlasem. 
Pootevřel oči a chtěl říct, aby mu dali 
pokoj, ale z otevřených úst nevyšel ani 
zvuk. „Hele, žije“, řekl jeden z  hlasů. 

„To bude dobrý, hlavně, že ho nezabili“, 
odpověděl mu druhý hlas. Společnými 
silami zvedli Václava na nohy, přehodili 
si jeho ruce přes ramena a odvedli ho 
do kanceláře předsedy.

Po vstupu do kanceláře uviděl dva 
předsedy. Sice rozmazaně, poněkud 
se překrývali, ale byli dva.

„Tak co, s kým ses popral?“ promluvili 
jednohlasně. V  hlavě měl Václav jako 
v  úle. Rozvířené myšlenky se nedaly 
srovnat do řady, aby se daly vyjádřit 
slovy. Mlčky seděl a  tupě koukal 
před sebe. Nechápal, kde se tu vzali 
dva předsedové. Na žádné otázky 
nereagoval. Jenom zakroutil hlavou, 
když se ho najednou zeptali, jestli mají 
zavolat doktora nebo policajty. „Já 
sám“, špitl Václav. Přítomní pokrčili 
rameny a  vyměnili si nechápavé 
pohledy.

„Chlapi, vemte ho domů, ať se 
vzpamatuje“ rozhodla nakonec dvojice 
předsedů. Nakonec se oba naklonili 
k  Václavovi a  s  důrazem na každém 
slově mu pomalu jedním hlasem, i když 
pusu otevírali nastejno, řekli, ať si jde 
lehnout a zítra, když to půjde, ať přijde 
do práce. Pak že úraz proberou.

„S  těma boulema vypadá jako tele, 
kterýmu raší rohy,“ zaslechl Václav 
posměšnou poznámku někoho 
z  přihlížejících, když jej vyváděli 
z kanceláře.

II.
Jaro se nachýlilo k  létu. Václav stojí 
před kanceláří personalistky pobočky 
zahraniční firmy postavené na kraji 
okresního města. Fabriku nesoucí 
veliké logo postavili na pěkném 
vyvýšeném místě. Před ní velké 
parkoviště, lemované dvěma řadami 
stromů. Okrasné keře a  květiny před 
kancelářemi administrativy. Dlaždice 
na chodbě, vybílené chodby, žádný 
zápach, žádný nepořádek. Když se 
Václav podíval na své boty, vyčetl si, že 
si je lépe nevyčistil. Mírný hluk z výrobní 
haly se nedal srovnávat s  rámusem 
motorů zemědělských strojů. Okolo 
prošlo několik dělníků. Byli oblečeni ve 
stejnobarevných pláštích a  o  něčem 
živě diskutovali. Václav cítil velikou 
hrdost nad svým odhodláním. Tady už 
se nebude muset dívat na Bohouše, jak 

si v kýblu s teplou vodou na mytí vemen 
před dojením spolu s  hadrem nese 
tajně flašku vodky. Z  té si po každém 
pátém vemeni nahnul. Měl to dobře 
spočítané. Než dokončil druhou řadu, 
byl teplý obsah v  Bohoušovi. Václav 
se musel pousmát při vzpomínce na 
to, jak byl jednou Bohouš přistižen 
předsedou a  ten se ho ptal na důvod, 
proč má v kýblu chlast, když to výslovně 
zakázal. Odpovědí Bohouše, který tou 
dobou už měl za sebou očistu půlky 
dojnic, bylo, že proto, aby se ohřál, 
„protože ze studenýho mě bolí v krku“.

Po krátkém pohovoru je odveden 
do šatny, ukazuje se mu pracoviště, 
vysvětlují jednoduché úkony. „Zatím 
se tu porozhlédněte a  pod dohledem 
vašeho nového kolegy se pokuste 
naučit vaši práci, já vám zatím sepíši 
smlouvu a  přinesu vám ji k  podpisu“, 
informuje uhlazená mladá žena 
s  nedbale rozepnutým knoflíčkem 
u  nabité halenky. Vyjukaný Václav 
nevěděl, kam dřív s očima.

Rozhlíží se a  libuje si. Čisto, žádné 
bláto ani prach, nikde hnůj, slunce 
nepálí, na člověka tu pršet nebude a po 
osmi hodinách padla. Podle pokynů 
přiděleného pracovníka se začal 
zaučovat.

Nová práce Václava tak zaujala, že si 
ani neuvědomil, že uplynuly celé tři 
hodiny. Podle zvyku zvedl oči vzhůru, 
aby odhadl kolik je hodin. To, co uviděl, 
jej zarazilo. Žádné nebe, žádný mrak, 
slunce nikde! Místo nebe profilovaný 
plech postříkaný šedivou hmotou, 
pod ním probíhá řada kabelů, nějaké 
izolované roury a  různobarevné 
trubky. Místo mraků oblak kouře 
ze sousedního pracoviště svářečů, 
místo slunce řada zářivek. Zpěv ptáků 
nahradil monotónní pracovní hluk dílny, 
místo racků zatoulaný motýl zoufale se 
snažící o  návrat na svobodu. Neviděl 
nic z toho, na co byl zvyklý.

Dívá se, dívá a  najednou má pocit, 
že ten šedivý strop začíná klesat. 
Jeho polohu kontroluje stále častěji. 
Pozorně se dívá a skutečně, zdá se, že 
strop je níž než před chvílí. Ještě chvíli 
a bude jej mít těsně nad hlavou. Václav 
má pocit, že mu hrozí rozdrcením. Cítí 
se jako mezi raznicemi ohromného 
lisu. Zírá a má pocit dušnosti. Zoufale 
se kolem sebe rozhlíží. Každý z dělníků 



strana 5

KŘEMEŽSKO 2019

se zabývá svojí prací a  ničeho si 
nevšímají. „Cožpak to nevidí?“ diví 
se Václav. Ne, tak tohle ne, tady už 
dál nevydrží ani hodinu a  už vůbec 
ne celou směnu! Pocit dušnosti sílí. 
V  pudu sebezáchovy běží z  nízké 
haly na chodbu. Cestou naráží na 
personalistku.

„Á, vy si jdete pro smlouvu, právě vám 
ji nesu k podpisu,“ šveholila uhlazená 
kráska a  natáhla ruku se smlouvou 
a perem.

„Já vám jdu říct, že končím,“ zavrtěl 

hlavou udýchaný Václav a  proběhl 
kolem ní k šatnám.

Po ujištění uhlazené paní, které 
zmizela z  tváře laskavost, že si 
z  nikoho blázna nedělá a  ani dělat 
nechtěl, stojí za několik málo minut 
před branou závodu a zhluboka dýchá. 
Po nebi plují mraky, za kterými lze 
tušit slunce, tvář mu ovívá mírný vítr, 
za parkovištěm se zelená pole. Strach 
a  dušnost pominuly. Cítil se zase 
báječně a  neskutečně volný. Jen se 
vznášet.

III.
„Ale copak, Vašku, copak tě k  nám 
přivádí?“ vítal druhý den udivený 
předseda navrátilce. „To jsi v  tý 
fabrice dlouho nepobyl, co? Ty šibale! 
Přiznej se, že se ti zastesklo po našich 
jalovičkách a traktoru!“

Vašek se sklopenou hlavou posunul 
špičkou boty nedopalek cigarety po 
dlouho nemyté podlaze se stopami 
oleje a  uschlého bláta a  tiše řekl „To 
byste, předsedo, nepochopil.“

Skutečný příběh zaznamenal PeRe

BŘEZEN NA ZAHRADĚ
jen asi 0,5 g osiva. Při setí se vyplatí 
promíchat osivo mrkve s dvojnásobným 
množstvím suchého jemného písku, tak 
se dá dodržet správný výsev. Hloubka 
výsevu má být asi 0,5 cm a  řádky 
je třeba po zahrnutí přimáčknout. 
Pokud zjistíme, že je výsev po vzejití 
příliš hustý, vyjednotíme rostlinky na 
vzdálenost minimálně 5 cm od sebe. 
Pro lepší klíčení semen mrkve nebo 
petržele je vhodné přikrýt zaseté záhony 
průhlednou fólií, kterou ponecháme na 
záhonech asi po dobu dvou týdnů.

Kdo chce mít na zahradě kvalitní 
trávník, záhy pozná, že péče o  něj je 
stejně náročná, ne ‑li náročnější, než 
pěstovat zeleninu či květiny. Velice 
častým problémem bývá tvorba mechu, 
což podporuje celá řada faktorů. 
Nejčastěji je to nedostatečná výživa, 
zastíněné nebo vlhké stanoviště, 
kyselá půda a  nesprávné sečení. Ano 
je to tak, příliš nízké strniště nebo 
dokonce skalpování drnu sekačkou má 
za následek zvýšenou tvorbu mechu. 
Teplé a  vlhké zimy vytváří pro vznik 
mechu přímo ideální podmínky. Bude 
proto nutné pustit se do boje s mechem 
s plným nasazením. Než ale přistoupíme 
k  hnojení, provzdušňování a  sečení, 
vyplatí se nejprve zbavit trávník mechu 
mechanicky. Na malém pozemku 
vystačíme s železnými hráběmi, ale na 
pozemku o rozloze několika arů je ruční 
vyhrabování nadlidský výkon. Na takové 
ploše se vyplatí použít vyčesávač, který 
je dodáván jako příslušenství rotačního 
kypřiče půdy. Ocelové pruty snadno 
a rychle vyčešou veškerý mech.

Je důležité mít v první polovině března 
ukončen zimní řez révy vinné. Při 

S měsícem březnem přichází vytouže-
né jaro. Dlouhodobé průměrné teploty 
jsou přibližně 3 °C v nadmořské výšce 
400 metrů. S  narůstající výškou na 
každých 100 m teplota klesá o 0,6 až 
0,7 °C, takže v 600 m n. m. je jen 1,5 °C. 
Výkyvy teplot jsou častější nejen mezi 
dnem a nocí, ale i den ze dne.

Půda se konečně začíná prohřívat, 
ale jen na povrchu, kde je na počátku 
měsíce 1,5 °C, ale v  hloubce je stále 
chladná. Ve 20 centimetrech je pouze 
0,5 °C, v  60 cm 1,5 °C a  ve 100 cm 
2,5 °C. Do konce měsíce se však 
teplota půdy postupně zvýší, takže na 
povrchu je přibližně 7 °C a ve hloubce 
20 cm asi 5 °C. Na povrchu půdy 
jsou již podmínky pro první výsevy 
odolnějších druhů.

Srážky v  tomto měsíci jsou převážně 
dešťové, ale dosti malé intenzity, ve 
400 m n. m. kolem 45 mm, tj. 45 litrů 
na metr čtvereční.

Chvojí, vrstva listí či jiná ochrana 
rostlin před mrazem už splnila svou 
úlohu a  měli bychom ji odstranit. 
Rané jarní cibuloviny a  rané trvalky 
se po oteplení snaží rychle prorůst 
za světlem a  vytvářejí pod ochranou 
slabé žluté výhonky s  nedostatkem 
chlorofylu. Záhon očistíme v závislosti 
na počasí, sledujeme probouzení 
rostlin, a když se začnou nad povrchem 
půdy objevovat první nové výhonky, 
ochranu opatrně odstraníme. Podobně 
postupujeme i  u  trvalých okrasných 

trav. Stará stébla, která v zimě rostlinu 
chránila, odstraníme těsně u země dřív, 
než mezi nimi vyrostou nová. Pokud se 
opozdíme, musíme řezat výš, abychom 
mladé výhonky nepoškodili.

Jak a  kde přezimují mšice škodící na 
ovocných stromech? Všechny druhy 
mšic přezimují ve stádiu vajíček 
nakladených do menších skupin 
na kůře ovocných dřevin, obyčejně 
v  úžlabí pupenů. Na jaře se z  nich 
vylíhnou larvy, které hned začnou 
sát šťávu z  rašících listů. Dospělé 
samičky již nekladou vajíčka, ale 
rodí živé larvy. V  jarním období se na 
ovocných stromech vyvine několik 
generací mšic. V poslední generaci se 
objeví křídlatí jedinci, kteří přeletují na 
letní hostitelské rostliny. Zde se celé 
léto rozmnožují a  škodí na nich, ale 
na podzim se vracejí zpět na zimní 
hostitele. Tady se páří a  samičky 
nakladou vajíčka, která přezimují. 
Některé druhy mšic ale hostitelské 
rostliny nemají a  koncem jara pouze 
přeletují na jiné jedince stejného druhu.

Při výsevu mrkve dbáme především 
na volbu pozemku, odrůdy a  hustotu 
výsevu. Rozhodně nesejeme příliš 
hustě, nesklidili bychom kvalitní kořeny, 
ale niťovité, pokroucené a  poškozené 
škůdci. Meziřádková vzdálenost by 
měla být 25 až 30 cm, abychom mohli 
mrkev pohodlně okopávat. Semena 
mrkve jsou poměrně malá, 1 gram 
obsahuje 800 až 900 semen. Na 
každý čtvereční metr by mělo přijít 



strana 6

KŘEMEŽSKO 2019

BEZODPADOVÁ DOMÁCNOST

KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE

pozdějším řezu je totiž nebezpečí, že 
réva bude silně slzet (tím dochází ke 
ztrátě mízy a oslabení keřů).

Pokračujeme v základním řezu jabloní 
a  hrušní. Větší rány ošetříme proti 
chorobám buď stromovým balzámem, 
latexem, štěpařským voskem nebo 
Kambilanem. Vyvážeme a  ohýbáme 
větve u  ovocných stěn a  štíhlých 
vřeten. Na jednoleté výhony lze 
využít různá těžítka nebo drátěná 
ohýbadla. Do konce března roubujeme 
a přeroubováváme všechny peckoviny, 
v  některých případech i  jádroviny. 
Podmínkou pro úspěšné roubování 
jsou nenarašené rouby. Volíme 
obyčejnou nebo anglickou kopulaci, 
sedélkování, popřípadě kozí nožku.

Ošetříme stromy s mrazovými trhlina-
mi a deskami, nebo kmeny poškozené 
hlodavci. Vykopeme staré nemocné, 
mrazem značně poškozené nebo usy-
chající stromy a  keře. Na místo po li-
kvidaci dřevin nesázíme stejný nebo 
příbuzný druh, raději necháme půdu 
zregenerovat a  důkladně prohnojíme 
kompostem, případně zapravíme zele-
né hnojení. Vysazujeme některé ovoc-
né dřeviny, s broskvoněmi však nespě-
cháme, ty by měly být v době výsadby 
mírně narašené. Úspěšná je i výsadba 
meruněk a maliníku. Ihned po výsadbě 
je nutný řez korunky a důkladná záliv-
ka, eventuálně připevnění stromku ke 
kůlu.

Očistíme jahodník od starých, za-
schlých a  nemocných listů a  přihnojí-

me jej kompostem, popř. jednosložko-
vými nebo kombinovanými hnojivy se 
základními živinami i stopovými prvky 
vhodnými pro jahodník.

Koncem měsíce odhrneme zem 
od keřových růží, stromkové růže 
uvolníme ze zimního krytu a přivážeme 
k opoře.

V březnu také můžeme množit rostliny 
dřevitými řízky, oddělky i  roubováním. 
Dřevité řízky, které jsme připravili 
v  zimě, napícháme do pařeniště, 
u odolnějších druhů i přímo na záhon. 
Pravidelně zaléváme, udržujeme záhon 
bez plevelů a provádíme ochranu proti 
škůdcům a chorobám.

Závěrem měsíce můžeme v teplejších 
polohách za příznivých podmínek 
vysazovat ven připravenou sadbu 
listových druhů (raný salát, čekanka 
hlávková, pekingské zelí, kedlubny, 
ranou kapustu a  květák). Mladou 
sadbu určitě přikryjeme bílou netkanou 
textilií.

Pro výsevy používáme uznané osivo. 
Můžeme jej také mořit biologickým 
přípravkem Polyversum, který sníží 
výskyt nežádoucího padání klíčících 
rostlin.

Pokračujeme ve hnojení výsadeb 
a  vápníme půdu, pokud vykazuje 
kyselou reakci. 
U  velkoplodých borůvek nebo 
zahradních brusinek může být vápnění 
škodlivé, stejně jako zálivka vodou 

s vyšším obsahem vápenatých solí.

Brusinky vysazujeme do substrátu 
s  obsahem rašeliny, písku a  pilin, 
nejvhodnější jsou borové. Půda 
musí být lehká a  propustná. Porosty 
nepřihnojujeme, v případě přihnojování 
je nebezpečí odumírání rostlin. Se 
závlahou též velmi opatrně. Zaléváme 
pouze po delším období sucha a  to 
pouze mírně. Při výskytu vysokých 
teplot je vhodné porost brusinek 
přikrýt bílou netkanou textilií.

ROCK EFFECT ‑ aplikací tohoto 
olejového přírodního přípravku na 
ochranu rostlin výrazně omezíme 
množství přezimujících škůdců hlavně 
ve fázi vajíček. Ošetřované porosty je 
nutné tímto naředěným přípravkem 
doslova omýt. Ochranu ovocných 
a  okrasných dřevin provádíme 
v  období od počátku rašení do 
zeleného poupěte, stačí jedno ošetření 
v  koncentraci 3  %. V  případě výskytu 
savých škůdců během vegetace 
provedeme ochranu s koncentrací 1 až 
2 % ve večerních hodinách po západu 
slunce. Pro snížení výskytu žravých 
a  savých škůdců je vhodné všechny 
kmeny a  opory stromů natřít lepem 
CHEMSTOP ECOFIX. Přípravek ROCK 
EFFECT je možno používat i k ochraně 
zeleniny dle návodu. Ochranná lhůta po 
aplikaci ROCK EFFECTu je jeden den, to 
znamená, že po uplynutí jednoho dne 
od postřiku můžeme ošetřené rostliny 
a plody konzumovat.

-P. Kumšta-

Dne 20.  února  2019 se v  Knihovně městyse 
Křemže konala přednáška paní Mgr.  Václavy 
Bílkové o bezodpadové domácnosti.

Paní Bílková je povoláním učitelka, ale nyní je 
tzv. „na volné noze“. Od malička něco tvořila a před 
sedmnácti lety potkala svého manžela, který měl 
rozbouraný statek a  stádo oveček, a  tím to celé 
začalo… Mohla se realizovat, kde se jí zachtělo – 
u zvířátek, na rekonstrukci domu, na zahradě.
Díky ovečkám se dostala k vlně, sama se naučila 
plstit a  postupně se plstění stalo nejen jejím 



strana 7

KŘEMEŽSKO 2019

KNIHOVNA 
MĚSTYSE KŘEMŽE

4. - 28. BŘEZNA 2019
vždy ve výpůjčních hodinách knihovny

pondělí a čtvrtek 
9:00 – 11:00     12:00 – 18:00

    středa
14:00 – 18:00

Dny otevřených dveří
Rozdávání vyřazených 

knih a časopisů

Cestopisné besedy
středa   6. března 2019 – 18.00
středa 20. března 2019 – 18.00

koníčkem, ale i  živobytím. Z  vlny 
vytváří šperky, hračky, oblečení, 
boty… V  Chlumečku, kde bydlí, má 
svoji „rukodílničku“, kde pořádá různé 
tvořivé dílny, workshopy pro školy 
a  školky i  letní příměstské tábory. 
Postupem času si k vlně přidala ještě 
i  jiné rukodělné techniky: drátkování, 
malbu na textil, keramiku, nabízí také 
ekovýchovné programy: o životě žížal 
a o racích. Nyní připravuje na jaro další 
dva programy: o  ježcích a o včelkách 
samotářkách. Kromě oveček chovají 
ještě lamy, dále se u  nich můžete 
pomazlit s  pěti kočkami, pejskem 
Maxem a se slepičkami, které se také 
rády chovají. Letos přibyli ještě dva 
ježci Hedgie a Hoggy.

V  poslední době paní Bílkovou velice 
zaujala myšlenka bezodpadové 
domácnosti  – zero waste home, 
protože její rodina takto žije už 
dlouho. Nic u nich nepřijde „nazmar“. 
Zbytky z  kuchyně snědí zvířátka, 
ostatní věci se snaží znovu používat 
a  nevyhazovat. Nedávno se paní 
Bílková rozhodla předávat své 
zkušenosti i  jiným lidem. Nabízí 

tedy svým kamarádům i  veřejnosti 
poradenství v  této problematice. 
K  prodeji ušila různé typy látkových 
pytlíků na nakupování i  přechovávání 
potravin, dále nabízí bees wrap pytlíky 
a  folie, dámské hygienické potřeby, 
tampony na odličování a  jiné různé 
hadříky a  utěrky. Můžete se u  ní 
inspirovat i  typy na výrobu domácí 
kosmetiky  – od šamponů po rtěnky, 
stíny atd.

Co je to zero waste home, neboli 
bezodpadová domácnost?

Jde o  vedení domácnosti se snahou 
o  co nejmenší odpad, který končí 
v  komunálním odpadu. Bezodpadová 
domácnost není jen o třídění odpadků, 
ale hlavně o  snaze se jakýmkoliv 
odpadkům vyhnout a nevytvářet je.

Na přednášce nám paní Bílková 
ukázala své výrobky, seznámila nás 
se svými pozitivními zkušenostmi, 
ale i  některými úskalími, spojenými 
s  takovým životním stylem. Na závěr 
přednášky jsme si ještě vyrobily sůl do 
koupele.

Březen – měsíc čtenářů

VÝTVARNÝ PODVEČER
S PANÍ KARLOU VOTŘELOVOU 

NA TÉMA

QUILLING
S VELIKONOČNÍMI
A JARNÍMI MOTIVY

VE STŘEDU 27. BŘEZNA 
17.00 HODIN 

Cena materiálu 20,- Kč.

VE STŘEDU  3. dubna
V 18:00 hodin

VELIKONOČNÍ ARANŽMÁ
UKÁZKY PŘEDVEDE 

VERONIKA BARTOŠOVÁ

8. - 11. DUBNA
13:00 – 18:00 hodin

VELIKONOČNÍ DÍLNU  
PRO DĚTI

  PŘIJĎTE SI NAMALOVAT                  
  VAJÍČKO

Besedy pro žáky ZŠ a MŠ Křemže 
Vědomostní soutěž pro děti

QUILLING - jarní výtvarná dílna
středa 27. března 2019 – 17.00

    Knihovna městyse Křemže pořádá



strana 8

KŘEMEŽSKO 2019

ZPRÁVIČKY - ZŠ A MŠ KŘEMŽE

CO NOVÉHO VE ŠKOLCE VE KŘEMŽI?

KNIHOVNA 
MĚSTYSE KŘEMŽE

NA PŘEDNÁŠKU

ISLAND, 
země ohně a ledu

 a
ŠUMAVA ČAROVNÁ 

ve středu 20. 3. v 18.00 hodin
PŘEDNÁŠÍ 

VLADISLAV HOŠEK

Projekt Třídy fandí Motoru je jednou 
z  mnoha akcí hokejového klubu ČEZ 
Motor České Budějovice. Díky němu se 
mohou žáci základních i středních škol 
zúčastnit domácích utkání Chance ligy.

Naše škola navštívila utkání dvě. 
První ve středu 23. 1. 2019. To žáci 
7. B a 9. třídy viděli souboj domácích 
s  Přerovem. Po velmi vyrovnaném  
výkonu soupeřů muselo o vítězi utkání 
rozhodnout prodloužení, ve kterém byli 
šťastnější hráči Budějovic. Za velké 
podpory všech našich žáků vstřelil 
vítězný gól Motoru Zdeněk Doležal.

Druhého utkání jsme se zúčastnili ve 
středu 21. 2. 2019 s  žáky 6.A třídy. 
Soupeřem Motoru byl tentokrát Frýdek‑
Místek a  domácí vítězství se nerodilo 
snadno. Dlouho bylo utkání vyrovnané 
a také díky velkému fandění našich dětí 
Motor hosty přetlačil v poměru 5:3.

Tomáš Karl a Jakub Zeman ze 6.B letos opět zabodovali v krajském 
kole pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek. Soutěž se konala 
14.  února v  Kaplici a  oba si odnesli zasloužená první místa 
s postupem. Díky tomu jim můžeme držet palce v kole celostátním, 
které proběhne v Karlových Varech 19. března.

Tomáš soutěžil v  kategorii C1  – Klasický zpěv. Vsadil na písně 
„Voděnka studená“, „A  když vy mě má panenko nechcete“ 
a „Spadané listí“.

Jakub soutěžil v kategorii C2 – Muzikál a populární písně. Zaujal 
písní „Tereza“ z dílny Jiřího Šlitra a Jiřího Suchého, se kterou před 
55 lety zabodoval Waldemar Matuška ve filmovém muzikálu „Kdyby 
tisíc klarinetů“. Druhým šlágrem byla písnička od Vlasty Redla „A te 
Rehradice“.

Oba kluci se věnují zpěvu odmala a  o  tom, že dokáží zaujmout 
a zpívají srdcem, svědčí řada úspěchů a ocenění. Mimo to se pokouší 
o autorskou tvorbu a samozřejmě hrají i na hudební nástroje.
To, že do naší školy chodí hoši, kteří možná časem převezmou 
pomyslnou štafetu ve Zlatých slavících po našem božském Kájovi, 
byste ale na první pohled nepoznali. Jsou to normální a  i  trochu 
zlobiví kluci, kteří běžně zapomínají školní pomůcky, nepřezouvají 
se a dokonce při hodinách občas ruší.
Možná právě v  tom je klíč k  jejich úspěchu. Já za sebe jim držím 
palce a  těším se, že na konci školního roku si spolu zazpíváme 
novou písničku z autorské tvorby některého z chlapců.

Bartoň Aleš

ZLATÉ SKŘIVÁNKY ČEKÁ ZLATÝ SLAVÍK



strana 9

KŘEMEŽSKO 2019

Z NAPADENÉHO STROMU BUDE ZŘEJMĚ TOTEM
Kdysi stály v  parčíku před naší školou tři velké smrky. Podle současné 
legislativy sice mělce kořenící vzrostlé stromy nepatří do blízkosti budov, my 
jsme se ale vždycky snažili stromy nechat růst co nejdéle. Jejich majestátní 
krása se nám líbila. Již před několika lety jsme museli nechat pokácet první 
dva stromy, které byly vychýlené z osy a opíraly se o sebe. Nyní napadl kůrovec 
poslední největší smrk. Ten sice uplynulá dvě horká a suchá léta přežil pouze 
s  uschlou špičkou, nyní opadává celý. Nechali jsme si situaci posoudit od 
odborníka a požádali na úřadu městyse o povolení k pokácení. Rádi bychom 
ale z našeho oblíbeného stromu vytvořili alespoň indiánský totem, který by 
mohl ještě několik let zdobit plochu před vstupem do školní budovy.

Mgr. Jiří Thám, ředitel ZŠ a MŠ Křemže

OSLAVA 80. NAROZENIN

Netradiční oslava s kamarády byla pro 
paní Milenu Jakešovou, která v tomto 
měsíci oslavila své životní jubileum, 
velkým překvapením.

12.  ledna  2019 navštívila MS ČČK 
Krasetín divadelní představení Revizor 
v Praze na Vinohradech.

O paní Mileně víme, že zmíněné divadlo 
je její srdeční záležitostí. Překvapení 
od kamarádů spočívalo v  tom, že po 
divadelním představení přišel mezi 
naši skupinku herec pan Václav Vydra, 
který předal paní Jakešové velkou 
kytici s přáním pevného zdraví, štěstí, 
pohody a životního elánu.

Na památku jsme se mohli 
s výborným hercem a milým člověkem 
vyfotografovat.

Z  divadla jsme všichni odcházeli 
příjemně naladěni. V autobuse na cestě 
do našich domovů jsme si ještě připili 
šampaňským na zdraví oslavenkyně.

Z  pocitů a  slov oslavenkyně bylo 
cítit dojetí s  výstižným: „Jsem jako 
v Jiříkově vidění…“

Zdena Svejkovská
Foto: Tomáš Bican

13. 1. 2019



strana 10

KŘEMEŽSKO 2019

MC Křemílek - program na březen
Náměstí 7, Křemže, Mgr. Alena Nováková 603 586 747

mc.kremilek@centrum.cz www.kremilek -kremze.cz

 

Klub pro maminky s dětmi je otevřen
každé úterý od 9:00 do 11:00

a každý čtvrtek od 9:00 do 11:30. 
Přijďte si pohrát, zacvičit s písničkou, malovat a tvořit.Vstupné: 30,-Kč dospělý, děti zdarma.

PRVNÍ NÁVŠTĚVA ZDARMA!
www.kremilek-kremze.cz / MC Křemílek, Dům služeb, Náměstí 7, Křemže

Hernička pro nejmenší
každé úterý

Hernička pro nejmenší bude v MC Křemílek otevřena každé úterý dopoledne od 9:00 do 11:00. 
Herna je vhodná pro rodiče s nejmenšími dětmi. Přijďte si pohrát! Vstupné 30,-Kč za rodinu.
Každý čtvrtek se můžete těšit na cvičení s písničkou a na společné tvoření „Šikovné ručičky“.

Výtvarný program „Šikovné ručičky“ 
dopoledního klubu pro nejmenší

7. 3. 2019 čtvrtek
Kytička pro maminku – blíží se MDŽ, proto si z barevných papírů 

vyrobíme kytičky, které udělají radost mamince nebo babičce.
14. 3. 2019 čtvrtek

Zajíček – z ruličky od toaletního papíru vyrobíme malé zajíčky s mrkvičkou. Přineste si jednu ruličku.
21. 3. 2019 čtvrtek

Jarní kvítí – podle kalendáře začíná jaro, my si tedy namalujeme prstovými barvami 
na velký papír kytičky, které už nám na jaře rozkvetly. Přineste si zástěrku na malování.

28. 3. 2019 čtvrtek
Mláďátka na statku – kdo ke komu patří? Povíme si, kdo žije na 

statku, jak se jmenují všechna mláďátka, a vyrobíme si obrázkové pexeso.

Výtvarná dílna
21. 3. 2019 čtvrtek

Jarní výtvarná dílna
Přijďte si vyrobit jarní výzdobu. Z pestrých látek ušijeme slepičky a ptáčky. 

Budeme pracovat s různými materiály - látkou, knoflíky, stužky, korálky 
-  budeme stříhat, lepit a hlavně šít.  Příspěvek na materiál 70,- Kč. 

Dílna je vhodná pro děti od pěti let, mladší děti mohou přijít s rodiči, na dílnu je nutné se předem 
přihlásit. Přihlášky a informace na 603 586 747. Dílna bude probíhat od 15:30 do 17:30 v MC Křemílek.

***************************************************************************************
Sál radnice Křemže

23. 3. 2019 sobota
Dětská jarní burza - přijďte v sobotu od 8:30 do 11:30 na tradiční burzu do sálu radnice 
ve Křemži. Na burze můžete prodat i koupit dětské oblečení a obuv, kočárky, autosedačky, sportovní 

potřeby a hračky. Pro prodávající - prodejní místo si předem rezervujte na tel: 607 686 605.



strana 11

KŘEMEŽSKO 2019

Šperkování
V pátek 1. března se v Křemílku konal 
tvořivý workshop šperků z  perliček 
a korálků. Pod vedením Dany Benešové 
měly účastnice možnost vyrobit si 
krásný originální šperk, vyráběly se 
náhrdelníky, náramky a  náušnice. 
Všechny jsme se tak soustředily na 
práci, že chvílemi bylo v  Křemílku 
naprosté ticho. Na výběr byly 
nejrůznější barvy perliček a  korálků, 
také náročnost výrobků byla různá, 
od jednodušších až po složité šperky. 
Myslím, že jsme si společné tvoření 
užily a všem se šperky moc povedly.

Alena Nováková

Únorové karnevalové veselí
V  sobotu 23.  února se v  sále radnice ve Křemži konal již 
tradiční VELKÝ DĚTSKÝ KARNEVAL.

Děti v  nejrůznějších kostýmech a  maskách zaplnily sál 
a užívaly si odpoledne plné tance a soutěží, nejvíc se dětem 
líbilo tančení pod provazem, soutěž o nejrychlejší autíčko, 
tradiční židličkovaná (to se tančí okolo židliček, kterých je 
o jednu méně než dětí, když přestane hrát hudba, každý si 
musí sednout na židli a na koho židle nezbyde, ten vypadává 
ze hry), slalom na kyblíkových chůdách. 

Také jsme měli soutěž pro rodiče, kteří měli za úkol co 
nejrychleji nafouknout a  zavázat balónek, ten potom děti 
mohly pomalovat. Nechyběly ani sladké odměny za plnění 
úkolu a malá odměna pro každé dítko v masce.

Karneval pořádali a připravili: Městys Křemže, MC Křemílek, 
Pionýr Křemže pod vedením Hanky Kudláčkové a  skvělé 
občerstvení připravila Kristýna Nejedlá ‑ Vesnické zahrady.

Alena Nováková



strana 12

KŘEMEŽSKO 2019

Maškary v Chlumu
První březnovou sobotu procházely Chlumem Maškary. 
Sešly se v hojném počtu a vyrazily po vsi. Maškary děkují 
všem účastníkům a také všem obyvatelům za vstřícnost, 
milé přijetí a výborné pohoštění. Za skvělý hudební 

doprovod patří poděkování i mladým muzikantům, kteří šli 
letos s průvodem poprvé.

Starosta dobrovolných hasičů v Chlumu Václav Bürger
Foto Alena Nováková



strana 13

KŘEMEŽSKO 2019



strana 14

KŘEMEŽSKO 2019

HISTORICKY PRVNÍ MASOPUST 
V LOUČEJI 2. 2. 2019
Po lonských dlouhých pátečních debatách v  klubovně 
o uspořádání masopustu se debatování stalo skutečností.

Nejprve jsme začali pátrat v inzerátech po kostýmech a byli 
jsme úspěšní.
Objednali jsme si 15 kostýmů které jsme si zakoupili.
Ostatní kostýmy si každý kdo chtěl pořídil sám.
Masopustu se z účastnilo víc než 30 kostýmů a nechybělo 
ani dost diváků.
Za doprovodu harmoniky zpěvu a  tance u  každé chalupy 
jsme se vydali i do sousední vsi do Lhotky, kde nás přivítali 
opravdu skvěle.
Nálada byla úžasná všichni se super bavili a po návratu byla 
masopustní zábava v klubovně.

Chtěl bych poděkovat všem maskám a občanům Loučeje 
a  Lhotky za super akci a  pohoštění a  poděkování patří 
i  našemu starostovi panu Ing.  Troupovi za požehnání 
masopustnímu průvodu.

Už se těšíme na příští rok.
Starosta SDH Loučej, Rubenvolf Pavel.



strana 15

KŘEMEŽSKO 2019



strana 16

KŘEMEŽSKO 2019

Únorová fotbalová příprava mládeže

FOTBAL

Slunečné počasí jako by nám 
pomaloučku naznačovalo, že zima 
bude brzy již jen vzpomínkou. I  naše 
zimní halové turnaje zvolna finišují. 

Poslední lednovou neděli vyrazili 
naši benjamínci na halový turnaj do 
Milevska, kterého jsme se účastnili 
již několikrát i v letech předešlých. Na 
turnaji jsem osobně přítomna nebyla, 
protože právě v  tu samou chvíli jsem 
byla součástí výpravy mladších žáků, 
která mířila do Třeboně. Poctivě jsem 
si však zapisovala veškeré důležité 
informace, které se ke mně z Milevska 
průběžně dostávaly. V první řadě bych 
ráda vyzdvihla, že trenéři děti moc 
chválili. Turnaj se hrál systémem dvou 
skupin po pěti týmech, kdy ve skupině 
sehrál utkání každý s každým. Základní 
skupinou prošli naši malí fotbalisté 
celkem lehce. S  umístěním na druhé 
příčce se v semifinále potkali s vítězem 
ze skupiny druhé, kterým byl tým Písku, 
jenž doposud ve své skupině všechny 
s přehledem vysoko porazil. Čekal tedy 
naši mladší přípravku těžký soupeř. 
I přes urputný boj byla ukončena naše 
série výher a prohráli jsme 0:2. Přišel 
na řadu tedy duel s druhým vyřazeným 
semifinalistou, jímž byly Mirovice. 
Možná na kluky padla únava, trošku 
na ně asi také dolehla předešlá prohra, 
kterou dosud na turnaji neokusili, 
a tak prohráli i zápas o 3. místo (0:3). 
Z  turnaje tak odjížděli s  nepopulární 
„bramborovou“ medailí. Pokud bych se 
však ještě ohlédla za tím, že turnaj byl 
určen pro ročník 2010 a my jsme měli 

v  týmu pět kluků mladších, 4. místo 
z deseti je výsledek nadmíru pěkný. Na 
fotografii je tréňa a našich 9 statečných. 

Perlička: Trenér Žora potkává při 
příchodu na trénink svého svěřence, 
který mu bez zaváhání oznamuje: 
„Rožo, dnes na trénink nemohu, 
protože…“. 

Těmi, kteří mají Jihočeskou zimní halo-
vou ligu (JZHL) v Třeboni již za sebou, 
jsou mladší žáci. Poslední lednovou ne-
děli odehráli první ze dvou turnajů nad-
stavbové části JZHL a nevedli si vůbec 
špatně. V předchozím čísle Křemežska 
jsem psala o  tom, že se naši fotbalis-
té po základní části turnaje umístili na 
prvním místě Stříbrné skupiny. Jako 
favorité tuto pozici svými fotbalový-
mi výkony jen potvrzovali. Tři vítězství 
a jedna remíza (v poměru branek 20:7) 
je vynesla na průběžné krásné první 
místo této skupiny. Druhé kolo nadstav-
by završili v sobotu 16. února čtyřmi vý-
hrami (21:2) a o  jasném vítězi Stříbrné 
skupiny bylo rozhodnuto. Nejnáročnější 
utkání sehráli proti týmu Suchdola nad 
Lužnicí, který se od začátku snažil náš 
tým silově převálcovat a cítil se na to, že 
by mohl vyhrát. Ovšem naši fotbalisté 
předvedli skvělý výkon, kdy na palubov-
ce nechali úplně všechno. Ze vzájem-
ného utkání vyšli jako vítězové s výsled-
kem 2:1, jenž tým soupeře těžce nesl. 
Oběma nadstavbovým turnajům jsem 
byla osobně přítomna a mohu za sebe 
bez zaváhání říci, že děvčata a  kluci 
předvedli pěkný týmový fotbal, snažili 
se hrát čistou a  férovou hru a mají od 
věrných fanoušků i od trenérů (nejen na-
šich) velikanánskou pochvalu. V koneč-
ném pořadí JZHL tedy obsadili pěkné 6. 
místo, kdy poměřovali své dovednosti 
s  týmy z  krajských soutěží, jak vidno, 
celkem úspěšně. Z konečné tabulky je 
zřejmé, jak si naši mladí fotbalisté vedli. 
A protože děvčata i kluci skutečně vý-
borně reprezentovali Křemži, ráda bych 
vám je tímto představila. Za tým mlad-
ších žáků nastupoval Kuba Zeman, 
Tom Hálek, Filip Kadlec, Fanda Hrubeš, 
Honza Thám, Tadeáš Kmoch, doplněný 
stálými pomocníky z  řad starších pří-
pravek, a  to Sárou Brabcovou, Stelou 

Trenér Žora, h.ř. zleva - Luky Mojha,  
Fíla Reitinger, Áďa Edelman, Honzík Kadlec, 
Tom Kmoch, upr. zleva Tom Stejskal, Kuba 

Hájek, Kuba Horák, dole Kuba Voráček

Reitingerovou, Matějem Andrlíkem, Mí-
rou Pískem, Tomem Novotným a Páťou 
Voráčkem. Nutno ještě podotknout, že 
tento turnaj byl pro kategorii mladších 
žáků, tedy pro ročník 2006. V  našem 
týmu byla pouze jedna „2006“, sedm 
„2007“ a  čtyři „2008“. Myslím, že pro 
příští rok se nám do turnajů této kate-
gorie vytvořil velmi silný tým a věřím, že 
děvčata i kluci budou stále tak skvělou 
partou jako doposud.

Konečná tabulka JZHL v  Třeboni pro 
ročník 2006

Mladší žáci se chystali na turnaj do 
Třeboně a  současně odjela na jiný 

Třeboň - mladší žáci

turnaj i starší přípravka. Pořadatelem 
FC Nové Hodějovice jsme byli na 
turnaj do Starých Hodějovic pozváni již 
poněkolikáté a rádi jsme toto pozvání 
přijali. Z Hodějovic jsme si vždy přivezli 
nějaký ten cenný kov. Turnaje se 
účastnilo 6 týmů a hrálo se systémem 
každý s  každým. Tento způsob mi 
přijde úplně nejspravedlivější, protože 
poměříte síly s  každým ze soupeřů 
a výsledek bývá mnohdy napínavý až 
do posledního zápasu. A  tak tomu 
bylo i  v  našem případě. Po utkání 
proti N. Hodějovicím „B“, Rudolfovu, 
Srubci a N. Hodějovicím „A“ nastoupili 
naši přípravkáři do posledního utkání 
proti Dobré Vodě. Před tímto zápasem 
byly ve hře 3 příčky. Při prohře 4. 
místo, při remíze 3. místo a při výhře 
2. místo. Soupeř byl urputný a  bylo 
zřejmé, že by rád získal náš skalp. 
Ale neméně odhodlaní byli i  naši 
fotbalisté. S vidinou 2. místa vložili do 
hry všechny své síly a dovednosti, což 
uhrané vítězství 4:2 jen potvrdilo. Moc 
děvčeti a hochům blahopřejeme a do 
Hodějovic se vrátíme ještě začátkem 
března na turnaj mladší přípravky.

Možná vám přijde, že neustále někoho 
chválím, ale už jen to, že děti chodí 



strana 17

KŘEMEŽSKO 2019

na tréninky, účastní se turnajů, rodiče je v  tom podporují 
a  trenéři s  nimi mají trpělivost, si opravdu zaslouží jednu 
velkou pochvalu a vězte, že v dnešní době děti „rozhýbat“ 
rozhodně jednoduché není.

Má autorská pranostika: „Slunečný a  teplý březen, 
z tělocvičny na zelené vylezem“.

Blanka Voráčková
SOKOL KŘEMŽE KOPANÁ, z.s.

H.ř. zleva – Míša Velíšek, Peťa Hálek, Máťa Suchan, Eda Edelman, 
Stelča Reitingerová, upr. zleva Kuba Voráček, Míra Písek, Fíla 
Reitinger, dole Pepa Písek, na fotu chybí Áďa Edelman

ZAPOMENUTÉ 
PŘÍBĚHY

Poprvé v autě
Když se naši lidé před osmdesáti lety 
15.  března  1939 ráno probudili, byli 
už přes noc v  Protektorátu Čechy 
a Morava. 

Kromě germanizace, zákazu 
politických stran, lístkového systému, 
jízdy vpravo a zákazu poslechu 
zahraničního rozhlasu, přibývalo 
zatýkání, koncentráky i  popravy. 
17.  11.  1939 byly po studentských 
protestech zavřeny všechny vysoké 
školy. V  roce 1941 byla zastavena 
činnost Sokola a o rok později i Orla.

Můj otec jako činovník Orla v  Křemži 
musel předat gestapu mimo jiné 
psací stroj a  divadelní rekvizity 
uložené v  restauraci u  Hrubých (dnes 
Vertigo), kde se dříve hrávalo orelské 
divadlo. Jako tehdy tříletý mám jen 
mlhavé vzpomínky, vše je mi známo 
jen z  vyprávění. Moje prababička mě 
tenkrát odvedla k  Hrubým, kde jsem 
se táty chytil jako klíště. Když vše 
potřebné zabavili, oba nás naložili do 
auta a vyjeli na Budějovice. Mně se to 
prý líbilo, ale v  tátovi hrklo. Brzy však 
otočili a se smíchem, jak nás vystrašili, 
nás zavezli až domů. V každém případě 
to byla moje první cesta automobilem, 
snad to mohl být i Mercedes.

 – F. S. –



strana 18

KŘEMEŽSKO 2019

Tajenka z minulého čísla: SVATÁ APOLENA BÝVÁ V MLZE ZAHALENA.
Výherci tajenky z minulého čísla: Miroslava Bínová, Kateřina Hovorková, Marie Bartošová.
Ceny jsou k vyzvednutí na sekretariátu Městyse Křemže. Další správné vyluštění zasílejte na email tajemnik@kremze.cz.



strana 19

KŘEMEŽSKO 2019

INZERCE

Nabídka letní brigády
Vodácká půjčovna v Českém Krumlově 

hledá na letní sezónu 2019
 brigádníka (řidiče). 

Vhodné pro studenta.
Požadujeme:  řidičský průkaz skupiny B, 

zkušenost s řízením vozidla a spolehlivost.
Nabízíme:  nadstandardní ohodnocení + 

příspěvek na stravování
Informace na telefonu: 602 580 954

HS AUTO s.r.o. České Budějovice
Chcete zajímavou práci? Realizovat se v oddělení 

servisu a prodeje automobilů?  
U nás máte jedinečnou možnost!

Hledáme do našeho týmu a do nově otevřeného 
autosalonu schopné pracovníky.

V případě zájmu zasílejte svůj životopis na e-mail: 
m.hruby@hs-auto.cz
www.hs-auto.cz

kompletní realizace zahrad a mnoho 
dalších činností v zahradnických 
pracích 
(kvalita a dobrá cena). 

604 231 577
www.zahradyoupic.cz

ZAHRADY 
O U P I C



strana 20

KŘEMEŽSKO 2019

KŘEMEŽSKO – měsíčník | VYDÁVÁ – Městys Křemže, Náměstí 35, 382 03 Křemže, www.kremze.cz, DIČ: CZ00245950

ZODPOVÍDÁ – J. Troup, J. Boršovský, O. Thámová, P. Resch, J. Mejzlík, A. Nováková a P. Brtínský, 
J. Thám, B. Voráčková | MK ČR E 11574 | UZÁVĚRKA – 28. 2. 2019

TISK – Tiskárna Posekaný, tel.: +420 602 177 947, www.posekany.cz | POČET VÝTISKŮ – 450 kusů

Narozeniny lišáka Foxe
 

Přijďte si užít narozeniny lišáka Foxe,

 které bude slavit s dětmi ve Fox parku v sobotu 9.3.  

Celý den vás čeká pořádná narozeninová party a chybět nebude 

ani narozeninový dort,  

o který se lišák s dětmi rád rozdělí.

Program:

14:00 – výroba přáníček pro lišáka

14:30 – dětská diskotéka a zábavné hry

15:30 – předání přáníček, krájení dortu  

a losování 3 přáníček

 

Více na www.lipno.info

S V O Z   O D P A D U        v sobotu, 6. dubna 2019 
BUDE USKUTEČNĚN SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU:

Svážet se bude:
Koberce, nábytek, matrace, pračky, sporáky, kovový odpad a nebezpečný odpad (lednice, 

televizory, elektrospotřebiče, el. kabely, pneumatiky, baterie, obaly od olejů a barev.

Odpad  budou  občané  osobně  předávat  pracovníkům  Služeb města Č. Krumlov, firmy  ECO‑F (nebezpečný odpad), a pracovníkům Služeb městyse Křemže.

Předávací místo bude 
v Chlumu u statku od 8:00 do 10:00 hodin

(pro osady Chlum, Loučej a Lhotka)
 -  a ve Křemži, ve dvoře Domu Služeb, Spojovací ulice, 

od 10:30 do 15:00 hodin
(pro osady Mříč, Bohouškovice, Chlumeček, 

Stupná, Chmelná, Vinná a Křemže)


